(68) *Illuminator et doctor.* Vide Tertullianum loco mox laudato. BALUZ. — Sic antiquissimo quoque libro manu exarato legitur: *Vulgaribus doctor.* Sed præstat, quod antiquius, quia ex Tertulliani *Apologetico* hausta verba, quo eadem hoc ordine cap. 21 leguntur: « Hujus igitur gratiae disciplinæque arbiter et magister, illuminator atque ductor generis humani Filius Dei annuntiabatur. » LINDNER.

(69) *Carnem spiritus.* Ita Rigalius in prima sua libri istius editione emissâ cum Minutio Felice, atque ita habere ait vetustiora exemplaria. Nonnulli veteres libri et vulgatae editiones habent, « *Carnem Spiritu sancto cooperante induitur.* » Deest illud *cooperante* in libro Beccensi. Codices Remigianus, Divionensis, recens Victorinus et unus Regius habent, « *Carne Spiritu sancto induitur.* » Sic etiam emendatum est ex libro veteri in margine editionis Lugdunensis anni 1544. Sic etiam scriptum erat in libro Flori. Codex antiquus Sangermanensis optimæ notæ sic habet: « *Carne Spiritus sanctus induitur.* » Quam scripturam Pamelius reperit in quatuor mss. Erasmus retinuit vulgatam lectionem, sed in margine posuit, « *Carne Spiritus sanctus induitur.* » Preferenda hæc lectio, tum quia nititur veteribus libris, tum quia vox illa *cooperante* videtur esse glossema. Est autem antiquis Patribus familiare Christum vocare

C Spiritum sanctum. Hermas, lib. III, similit. 5, sic loquitur de Christi corpore: « *Hoc ergo corpus, in quod inductus est Spiritus sanctus.* » Justinus *Apolog.* II: « *Spiritus ergo ac virtutem Dei nefas est aliud intelligi, nisi verbum,* » etc. Ireneus, lib. V, cap. 4, postquam dixit, « *Spiritus sanctus descendit in Mariam,* » statim subjicit: « *Verbum Patris et Spiritus Dei adunitus antiquæ substantiæ plasmationis Adæ, viventem et perfectum effecit hominem.* » Tertullianus, lib. *de Carne Christi*, n. 18: « *Sic denique homo cum Deo, dum caro hominis cum Spiritu Dei.* » Plura vide apud doctissimum Petrum Constant. monachum Benedictinum in præfatione ad opera sancti Hilarii episcopi Pidiavensis, § 57. Cæterum hic addo theologos scholasticos disputare an *Spiritus sanctus* dici possit Pater Jesu Christi. Vide Thomam de Argentina, lib. III, dist. 4, art. 4. BALUZ. (Cf. Nourrii observ. ad h. l. *Dissert.*, tom. præced. et in *Lump. Hist. P. P. t. XI*, p. 116 et seqq.) — Sic et Benventano codice: *cæteri, carnem Spiritus sanctus induitur*, quæ si genuina scriptura Cypriani est, *Spiritus ipse Λόγος* intelligatur oportet. Vulgatis insertum *cooperante*, quod abest a scriptis. Tres insignes *delabitur*; alii, *illabitur*. LINDNER.

(70) *Sciebant et Judæi.* Ista et quæ sequuntur ferme sumpta sunt omnia ex capite XII *Apologetici* Tertulliani. BALUZ.

(71) *Sapientia.* In codice Burgundico scriptum est *insipientia cæcitate multati.* BALUZ.

(72) *Crediderant hominem tantum.* Ruffinus, in *Psal. II*, de Christo adversum Judæos: « *Quia hunc in carne humilem viderunt, superbo corde et cæco contempserunt.* » Item in *Psal. XIII*: « *Contempsisti humilem adventum Filii Dei.* » BALUZ.

(73) *Syriam procurabat.* Bene, *procurabat*, quia Tacitus Pontium Pilatum *procuratorem* dixit, lib.

phetarum omnium testimonium sic ante præcesserat, oportere illum pati, non ut sentiret mortem⁵⁶ (74), sed ut vinceret; et cum passus esset, ad superos denuo regredi, ut vim divinæ majestatis ostenderet. Fidem itaque rerum cursus implevit. Nam et crucifixus prævento carnificis officio, spiritum sponte dimisit, et die tertio rursus a mortuis sponte surrexit. Apparuit discipulis suis talis⁵⁷ qualis et fuerat (75), agnoscendum se viuentibus præbuit, simul vinctus⁵⁸ (76) et substantia corporalis firmitate conspicuus, ad dies quadraginta (77) remoratus est, ut de eo ad præcepta vitalia instrui possent, et discerent quæ docerent. Tunc in cælum circumfusa nube sublatus est (78), ut hominem quem dilexit, **581** quem induit, quem a morte protexit, ad Patrem victor impone-

A ret, jam venturus e cœlo jad pœnam diaboli et ad censuram generis humani⁵⁹ ultioris vigore et judicis potestate; per orbem vero discipuli, magistro et Deo monente, diffusi præcepta in salutem darent⁶⁰, ab errore tenebrarum ad viam lucis adducerent, cæcos et ignaros ad agnitionem veritatis ocularent (79).

XV. Ac, ne esset probatio minus solida et de Christo delicata confessio, per tormenta, per cruces, **582** per multa pœnarum genera tentantur. Dolor, qui veritatis testis est (80), admovetur ut Christus Dei Filius, qui hominibus ad vitam datus creditur, non tantum præconio vocis, sed et passionis testimonio prædicaretur (81). Hunc igitur comitamur, hunc sequimur, hunc habemus itineris ducem, lucis principem (82), sa-

Variæ lectiones.

⁵⁵ Sic Thu. Foss. Vict. Corb. Mich. Lam. Voss. 3. Spir. Rem. Er. Man. Routh. Lips. Tantum mortem Oxon. [Tantum] Lindn. ⁵⁷ Talis omitt. Routh. ex NC. 2, 3. Talis ut fuerat. NC. 1. Drur. 1. Tew. Meerm. ⁵⁸ Junctus Oxon. Junctis MR. Veron. Lindn. Routh. Goldhorn. ⁵⁹ in conjic. Routh. ⁶⁰ Dare..... adducere..... oculare Voss. 3.

Variorum notæ.

xv, cap. 44 : minus autem vere Syriam, quæ sub legato consulari erat, nominavit; Pilatus enim Palestinae tantum, nec illi omni, sed Archei ethnarchiæ in provinciam redactæ, sive Judeæ et Samariæ, præfectus fuit. Josephus, lib. II de Bell. cap. 14 ineunte : Περφθεὶς δὲ εἰς Ἰουδαῖαν ἐπίσκοπον τῷ τιμερίῳ Πλάτωνος Μίσσου αὐτὸν καὶ Τιβερίῳ Pilatus in Iudeam procurator. CELLAR. Errat noster cum Tertulliano, ecclesiæ Carthaginensis presbytero, quem sequitur, in Apol., cap. 21, sic dicentem : « Ad doctrinam ejus primores Iudeorum ita exasperabant..... ut postremo oblatum Pontio Pilato Syriam tunc ex parte Romana procuranti violentia suffragiorum in crucem Jesum dedi sibi extorserint. » LINDNER.

(74) Non ut sentiret tantum mortem. Illud tantum in plurimis mss. non exstat. Sic sentire mortem erit ἰδεῖν διαθόραν ut Græci interpres Psal. XVI, 10, et cum iis Lucas, Act. II, 31, reddiderunt. LINDNER.

(75) Apparuit discipulis suis talis, ut ante fuerat. Sic exhibuit Gronovius, quia vocem penultimam satelut Rigaltius viliōse excidisse ex editione sua; et quartam vocem præbet Oxoniensis. LINDNER.

(76) Vinctus. Hanc lectionem, quam puto esse meliorem, exhibent novem libri veteres. Alii quidam habent junctus. Unus vetus et quedam veteres editiones habent victimus. Quod ostendere potest scriptum fuisse vinctus; sed postea emendatum est antiquitus ut legi deberet victimus. Videtur itaque ea lectio melior esse quæ habet vinctus, tanquam si Christus discipulis suis apparuisset cum fasciis et institis in quibus corpus ejus positum fuerat in sepulchro, cum sindone in qua Joseph ab Arimathea corpus illius involverat. Nam et incredulis ostendit manus suas et pedes in quibus impressa erant signa clavorum, quæ ostendit etiam Thomæ incredulo, ut est in capite xx Evangelii secundum Joannem. BALUZ.

(77) Ad dies quadraginta. Istud est certissimum; et non admonerem, nisi vidisse in capite 47 Epitomes Lactantii scriptum esse quinquagesimo die in editione Pfaffii. Nam et ipse Lactantius, lib. IV, cap. 21, posuit quadraginta. BALUZ.

(78) In cælum sublatus. Nulla istic mentio descensus Christi ad inferos. Sed Cyprianus in libro secundo Testimoniorum hoc dogma commemo rat, illudque probat ex testimonitis Veteris et Novi Testamenti. Sic enim habet caput vicesimum

quartum : « Quod a morte non vinceretur, nec apud inferos remansurus esset. » Et caput vicesimum quintum : « Quod ab inferis tertio die resurgeret. » Quamvis autem idem dogma scriptores Cypriano antiquiores similiter prædixerint, in non nullis tamen symbolis non videtur conceptis verbis fuisse expressum, quia descensus ad inferos satis videbatur indicari, cum Christus sepultus diceretur. Hinc Rufinus in expositione in Symbolum : « Sciendum sane est, inquit, quod in Ecclesiæ Romanæ Symbolo non habetur additum, descendit ad inferno, sed neque in Orientis Ecclesiis habetur hic sermo; vis tamen verbi eadem videtur esse in eo quod sepultus dicitur. » Ex quo facile colligitur non recte reprehensum fuisse Rufinum ab Henrico Vito Oosthovio in libro de Descensu Christi ad inferos. Rufinus enim, qui alibi non uno loco scribit Christum descendisse ad inferna, non ait Christum non descendisse ad inferos, sed tantum descendit ad inferna non haberi in Symbolo Ecclesiæ Romanæ neque in Orientis Ecclesiis. Etiam sevo Innocentius papæ IV deerat in Symbolo quod Catholicus Jacobitarum ad eum misit ut probaret se tenere fidem Ecclesiæ Romanæ. Editum illud est ad annum 1247 ab Oderico Raynaldo. Vide Bellarminum, lib. II de Verbo Dei, cap. 16, et Rigaltium ad librum Tertulliani de Præscriptionibus aduersus hereticos. Vide etiam Apologiam Joannis Pici Mirandulæ, ubi fuse disputat de descensu Christi ad inferos, et Petrum Fabrum Sanjorianum, l. III Agonisticon, c. 10, p. 265. BALUZ.